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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá expresivními přístupy a jejich aplikací v sociální práci. Zaměřuje se

zejména na práci s traumatizovanými dětmi a mládeží, tedy problematikou emočního vývoje

člověka a důsledky narušení tohoto vývoje traumatickým zážitkem. Jsou zde popsané jednotlivé

typy expresivních přístupů a modely práce s cílovou skupinou. Výzkum pak mapuje reálné

použití expresivních přístupů v praxi sociální práce v ČR.
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Abstract:

This thesis follows up models of expressive arts and their use in social work. The main focus is

placed on work with traumatized children and young adults and therefore problematic of

emotional development and the consequences of its disruption by experiencing a trauma. There

are examples of different types of expressive arts and methods of work with this target group,

which is often used in praxis. Theory follows up with research that maps the actual use of

expressive art in praxis of social work in Czech Republic.
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trauma, child, young adult
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Úvod

V sociální práci se často, přímo i nepřímo, setkáváme s traumatizovaným

dítětem nebo mladistvým. Lze předpokládat, že každé dítě, které se dostane do péče

sociálního pracovníka pravděpodobně prožilo potenciálně ohrožující situaci. Zejména

děti, které se pohybují na nízkém vývojovém stupni jsou velmi náchylné

k traumatizaci. „Děti jsou traumatizací ohroženy více nežli dospělí, protože se rodí

jako bytosti “nehotové” a tím pádem dlouho a komplexně závislé na péči dospělých.“

(Matoušek, 2017, s. 15) V současné době zažíváme rozpad tradiční rodiny, chcete-li

nukleární rodiny, a čím dál více se objevují rodiny neúplné nebo modifikované (např.

rodič samoživitel, nesezdaní rodiče, pečující prarodič, etc.). Tato skutečnost rozhodně

není sama o sobě škodlivá, ale v některých případech může výrazně nestabilní rodinné

prostředí představovat pro dítě rizikový faktor, pokud se mu nedostává dostatečné

péče. Hlavní ohrožující situace představuje fyzické a psychické týrání, sexuální

zneužívání a zanedbávání péče o dítě. Mezi další traumatizující zážitky patří např.

hladomor, válka nebo přírodní katastrofa. V České republice tyto faktory naštěstí

nalezneme jen minimálně. Po pádu komunismu se však v české společnosti nově

objevila nezaměstnanost a s ní spojená chudoba a sociální vyloučení rodiny jako další

příčina dysfunkce rodiny. Další problematikou, se kterou se v sociální práci setkáváme

častěji než dříve je závislost rodičů, ale i dospívajících, na návykových látkách. Zažité

trauma zpravidla zanechá v dítěti následky v podobě narušené psychiky,

problémového chování a nedostatku socializačních schopností. Práce s takovým

klientem vyžaduje velmi specifický přístup. Kromě teorie traumatu a specifik práce s

traumatizovaným dítětem a definic sociální práce se tato práce soustředí na využití

expresivních metod v rámci problematiky dětského traumatu. Expresivní metody jsou

alternativou k verbálnímu dialogu, kdy je využíváno uměleckých technik k

terapeutickým cílům. V praktické části se pokusím zasadit využití expresivních metod

do kontextu tuzemské sociální práce pomocí kvalitativního výzkumu v organizacích

zabývajících se dětmi jako cílovou skupinou.
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Teoretická část

1. Sociální práce

1.1 Historie sociální práce

Sociální práce je poměrně mladý vědní obor. Počátek sociální práce jako profese

a objektu studia datujeme na přelom 19. a 20. století. Komplexní snahy o pomoc osobám

v nouzi se však objevují již od vzniku lidské společnosti. Ve starověkém Egyptě byla péče

o chudé a nemocné součástí agendy vladaře a apel na všeobecnou solidaritu se objevuje

i v Knihách mrtvých. Starozákonní Izrael zase definuje spravedlnost, mír a lásku

a milosrdenství jako klíčové hodnoty lidského života. Nástup křesťanské tradice pak tento

model přirozené péče o znevýhodněné metodicky rozvíjí a rozšiřuje dále po světě. Křesťanské

obce se staly hlavní pečující složkou ve společnosti a můžeme je vnímat jako první instituce

sociálních služeb. Pod záštitou církve probíhala péče o osoby na okraji společnosti až do

období její reformace na začátku 16. století. Do té doby se dobročinnost vnímala zejména jako

dobrý skutek v očích Boží milosti a více než o dobro ohroženého jedince se jednalo o vylepšení

statusu pečujícího pro účely Božího soudu. Tento přístup byl reformátory radikálně odmítnut

a nově byla požadována účast vrchnosti a metodická práce. Sekularizace a světský přístup

k péči položil základy sociální práci tak, jak ji vnímáme dnes. Moderní přístup k sociální práci

však pozorujeme až o několik století později v době industriální revoluce. Vytvořila se zde

nová společenská skupina dělníků, začal boj o základní lidská práva a emancipaci společnosti.

Občanská společnost byla nucena čelit novým situacím, jež si vyžadovaly nové přístupy

a řešení. V této době se poprvé setkáváme s teorií péče, která do té doby byla zejména

instinktivní a momentální. Tento boom sociální práce a společenských věd obecně byl

přerušen dvěma světovými válkami. Další vývoj sociální práce pokračoval po Druhé světové

válce, ale to pouze v západním světě, neboť na východ byl nadále ovládán komunistickým

režimem, který jakékoli snahy o budování sociálního státu takřka znemožnil. V současné době

tedy pozorujeme markantní rozdíly mezi zeměmi bývalého Sovětského svazu a svobodnými

státy. Česká republika, jako postsovětský stát, v současné době následuje západní trendy

a zdejší úroveň sociální práce se pomalu dostává na úroveň dalších evropských zemí, které

měly možnost se po Druhé světové válce svobodně rozvíjet. (Matoušek, 2014, s. 179-199)
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1.2 Cíle a metody sociální práce

Sociální práce je v současné době velmi rozmanitým vědním oborem, který aktivně

kombinuje praxi a teorii a zároveň se neustále vyvíjí. Cíle sociální práce se však nemění.

Pomocí práce na několika úrovních, od jedince po politické ukotvení, se snaží dosáhnout

rovnocenné a spravedlivé společnosti a odstranit nebo minimalizovat škodlivé faktory,

které ji ohrožují. Existuje mnoho metod a přístupů, které sociální práce využívá a nové

pravidelně přibývají. Nicméně zde chci uvést několik hlavních teorií, skrze které je možné

se sociální prací zabývat.

a) Psychodynamická teorie

Tento přístup vychází z teorií Sigmunda Freuda, který na konci 19. století

zformoval svou teorii o rozdělení duševních procesů na pudové, vědomé a podvědomé

- tedy Id, Ego a Superego. Podle Freuda je to právě nerovnováha mezi těmito složkami,

která má za následek neurózy a patologické chování. Nástrojem k napravení této

duševní disharmonie je terapie individuací. Jedná se o proces zvědomění probíhajících

duševních procesů a jejich analýzy. Jinými slovy, člověk se pochopením své vnitřní

dynamiky dostává blíže ke svému opravdovému já. Tuto teorii dále rozvíjeli zejména

Freudovi žáci C.G. Jung a Alfred Adler a Freudova dcera Anna Freud a Heinz

Hartmann. Poslední dva zmiňovaní stáli u zrodu nového směru, tzv. ego-psychologie

(adaptace jedince na prostředí a vztah mezi člověkem a světem, jenž ho obklopuje).

V sociální práci můžeme tuto teorii vnímat jako fokus na jednotlivce a jeho

fungování ve společnosti skrze naučené vzorce, prožitá traumata, pudy etc. a na tom

závisející postupy při odstraňování škodlivých faktorů a zplnomocňování klienta.

(Matoušek, 2013, s. 15-17)

b) Přístup zaměřený na klienta

Průkopníkem této teorie se stal v 50. letech 20. století americký psycholog

Carl Rogers. Podle něj se v každém jedinci nachází aktivizační síla, která je zapotřebí

k řešení náročných životních situací. Pomocí stimulace této síly je tedy možné navodit

stav, kdy je člověk schopen sám řídit svůj osud a vymanit se z nesnází. Tato zkušenost

samotná má na člověka zplnomocňující vliv i do budoucna. Nejedná se tedy

o jednorázové řešení. Cesta k empowermentu klienta se skládá ze tří složek, které musí
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pomáhající dodržet. Rogers je definoval takto: autentičnost, akceptace a porozumění.

Pomáhající by měl navodit atmosféru důvěry, která nenutí klienta k přetvářce. Naopak

je klíčové, aby byl klient autentický a nebál se vyjádřit vlastní já. Dále by měl

pomáhající akceptovat toto opravdové já klienta a nesoudit, ani neprotěžovat řešení,


[…]


efektivitu při práci s emocemi a tvoření vlastní integrity dítěte. Oba pracovníci také uvedli, že

by si přáli, aby se techniky EP dostaly více do povědomí a získaly větší prostor při sociální

práci nejen s dětskou cílovou skupinou.

Výzkumná hypotéza se mi tedy potvrdila u obou organizací, jež se EP zabývají

a aktivně ji využívají. Zbytek respondentů pak potvrzuje, že EP zatím nejsou plošně chápány

jako validní metody s využitím pro sociální práci. Nicméně je důležité zmínit, že výzkumný

vzorek je v tomto případě poměrně malý a bylo by chybou aplikovat výsledky výzkumu jinak,

než k vytvoření základního povědomí o vnímání EP sociálními pracovníky s cílovou skupinou

dětí.

43

Závěr

Problematika traumatizace dítěte je velmi komplikovaná a vyžaduje speciální přístup,

a to jak v sociální práci, tak v psychoterapii nebo pedagogice. Ať už se pohybujeme v

jakémkoliv odvětví, práce s takovým klientem vyžaduje individuální přístup, trpělivost a

plnou pozornost pomáhajícího. Vztah mezi klientem a pomáhajícím je v tomto případě

klíčovým faktorem pro efektivní řešení situace. Cílem by vždy mělo být identifikovat

traumatizující zážitek a společnou prací se snažit o jeho zpracování a opravení poničených

vnitřních mechanismů dítěte, abychom co nejméně narušili jeho vývoj. Pomáhající by měl co

nejlépe naslouchat potřebám klienta a adekvátně na ně reagovat. Expresivní přístupy, zejména

arteterapie, jsou vhodnou technikou při zjišťování nenaplněných potřeb a navazování vztahu

pracovník-klient. Dále se tyto metody ukazují jako vysoce efektivní při práci s emocemi,

motivací, sebereflexí nebo při snaze o zklidnění klienta. Arteterapie se dále ukazuje jako

příhodný komunikační kanál, když dosažený vývojový stupeň dítěti nedovoluje adekvátně

verbálně vyjádřit své emoce a potřeby.

Arteterapie má v práci s dítětem několik nesporných výhod, neboť vhodně zvolené

formy a techniky velmi dobře reflektují vývojové fáze dítěte a využívají jeho přirozených

potřeb. Každé dítě si rádo maluje, zpívá nebo se pohybuje, což je silným motivačním

momentem, který lze využít zejména pro obtížné fáze terapie. Každé dítě je zvědavé na

výsledek svého snažení a očekává hodnocení svého díla. Pozitivní hodnocení nebo už jen

projevený zájem o jeho výtvor dítě rovněž motivuje a upevňuje vztah terapeut - dítě. I dospělý

člověk leckdy těžko hledá slova pro vyjádření svých pocitů a expresivní metody jsou jakousi

berličkou pro komunikaci, které umožní dítěti komunikovat s terapeutem. Toto má i opačný

efekt, kdy terapeut v rámci expresivní terapie může dítěti sdělovat informace tak, aby je lépe

pochopilo. Jedná se například o rozhovor nad obrázkem, kdy terapeut může dítěti říct, že

některé věci by se namalované princezně dít neměly nebo co mohla princezna udělat, aby se

cítila lépe. Pro vyjádření hloubky svých pocitů lze využít jemnost nebo ostrost barev,

razantního nebo lehkého tahu pastelkou nebo hlasitost zpěvu apod., což nám může při

dlouhodobé terapii leccos napovědět např. o momentálním rozpoložení dítěte na začátku

sezení. Pro dítě je jednodušší nakreslit smutnou princeznu a mluvit o tom, proč je smutná, než

říct, že je samo smutné. Expresivní přístupy také pomáhají při uvolnění dítěte, pokud se dítě

odreaguje kresbou, nebo zazpívá písničku, zatančí si apod., prohloubí se u něj dýchání a

tělesně se uvolní, což usnadní další průběh terapie. Dalším přínosem je zejména pro terapeuta
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portofolio produktů, které dítě vytváří při terapii, kdy může terapeut např. prolistováním

obrázků za určité období sledovat vývoj a změny rozpoložení dítěte a může si včas všimnout

např. regresivních znaků v terapii. Nelze říct, že nějaká konkrétní forma terapie je lepší než

jiná, je však třeba si uvědomit, že každý klient ať už dětský nebo dospělý má různé potřeby

a expresivní přístupy rozšiřují škálu možností, kterou můžeme v terapii nabídnout. Expresivní

terapie může urychlit některé procesy, může nastartovat terapii, pokud o ni dítě ztrácí zájem,

a je dalším prostředkem pro vyjádření.

Pomocí expresivních přístupů může dítě snáze vyjadřovat své pocity. Sdílení pocitů je

součástí výchovy v rodině, upevňují se vazby rodič – dítě. Je běžné, že dítě a rodiče své pocity

sdílejí. Postupem věku dítě a rodiče sdílejí širší škálu pocitů úměrně vývoji dítěte, což

upevňuje rodinné vazby a právě sdílení pocitů je to, co udržuje rodinné vztahy po té, co děti

dospějí. Týrané děti často nemají možnost o svých pocitech mluvit a expresivní terapií mohou

přirozeně zjistit, že je v pořádku, že mluví o svých pocitech a také to, že na ty pocity mají

právo. Nebo to základní, totiž že pocity mají všichni lidé.

Ačkoliv mají expresivní přístupy mnoho výhod oproti běžné komunikaci, jedná se

o poměrně mladý obor, který v České republice zatím nemá příliš rozšířenou základnu

odborníků. Z mého výzkumu nicméně vyplývá, že zkušenosti s využíváním expresivních

přístupů v práci s ohroženými dětmi a mládeží někteří terapeuti mají a pozitivně je hodnotí.

Je tedy vhodné do terapie expresní formy systematicky zapojovat.
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