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 Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila téma, které bylo, je a bude aktuální, neboť

otázka traumatizace dětí, čímž je míněno spíše vývojové trauma, prostě lidskou společnost v nějaké

míře provází. Sociální pracovník se s traumatizovanými dětmi ve své praxi setká a je s výhodou, je-li

do větší hloubky obeznámen s možnostmi, jak je možné s vývojovým traumatem pracovat a s jakými

perspektivami.

V tomto směru autorka systematicky v přehledové části postupuje, sleduje, do jakého

metodologického rámce je terapeutická práce, a to konkrétně využití expresivních přístupů,

v kontextu sociální práce, zasazena.

Poměrně do hloubky se autorka zabývá možnými zdroji traumatizace a citlivými místy a obdobími,

v nichž psychické a někdy i fyzické trauma může zásadním způsobem život dítěte ovlivnit a vytvořit

podloží pro další psychofyzické potíže.

Fokus autorčiny pozornosti je u expresivních terapeutických přístupů; jde o přirozenou cestu, jak

u dítěte odbourávat stres a reparovat řadu potíží. Děti jsou spontánní bytosti s přirozenými

mechanismy, jak vyjadřovat libé i nelibé prožitky, hra, pohyb, kresba, imaginace, tvořivost, jsou

úžasné cesty, kterými je možné dětské životy posouvat k lepším možnostem.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zjistit, zda tuzemské organizace sociální práce, jejichž

cílovou skupinou jsou ohrožené děti, využívají expresivní přístupy (dále EP) a v jaké formě se

případně objevují. Dále autorku zajímala osobní zkušenost sociálních pracovníků s expresivními

přístupy a jejich názor na možnost většího rozšíření expresivní terapie v sociální práci.

Autorka zformulovala hlavní výzkumný předpoklad: „Využití expresivních metod při práci s

traumatizovaným dítětem zvyšuje efektivitu další práce s touto cílovou skupinou a má pozitivní vliv

na navazování vztahu klient-pomáhající.“

Pro účely výzkumu autorka vytvořila jsem dva dotazníky, kdy jeden je vhodný pro respondenty,

kteří se expresivními přístupy nezabývají a druhý pro ty, jež v je v organizaci využívají. Bohužel

nemohla je administrovat prostřednictvím osobního setkání a následného rozhovoru, z důvodů

covidových opatření použila elektronickou formu administrace. Dotázala šest respondentů. Výsledky

jsou adekvátně zpracovány.

Práce je zpracována náležitě jak po obsahové, tak po formální stránce. V práci jsem se však

nedočetla, jak autorka při výběru respondentů postupovala, čím se řídila, proč oslovila pouze šest

subjektů, jaký udělala předtím průzkum. Navrhuji, aby se této otázce při obhajobě věnovala.

Jako hodnocení navrhuji velmi vdobře.

V Praze 31.8.2021 PhDr. Daniela Vodáčková
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